Projeto Atividade:
14.422.300.2170 Apoio técnico e financeiro a Entidades governamentais e não governamentais
na defesa dos Direitos Humanos; Território /Região: 7100/7800. Metropolitana de Salvador;
Natureza da Despesa: 3.3.50.41.00 - Contribuições no valor de R$ 3.248.996,00 (três milhões,
duzentos e quarenta e oito mil, novecentos e noventa e seis reais); Destinação do Recurso:
0.128.000000 – FUNCEP; Tipo de Recurso 1.
O Projeto no seu escopo apresenta 02 Objetivos:
Objetivo Operacional 1 - Promover a sociabilidade e cidadania de crianças e adolescentes em
situação de risco social e pessoal e que foram retirados das ruas através de sua inserção em

[...]

fornecimento de 03 refeições diárias, o que não era possível considerando que cada educando
frequenta as oficinas durante apenas um turno, sendo efetivamente fornecida 02 refeições dia por
pessoa.
Nesse sentido, o Plano de Trabalho prevê o fornecimento de 16.000 (dezesseis mil) refeições
por mês.
Indicador: A5.1 Número de refeições fornecidas conforme alteração do Plano de Trabalho
oficializada através de apostilamento (SEI 00046156552)
No período de 16/02/2022 à 15/05/2022, foram fornecidas um total de 37.421refeições, média

[...]

Não há previsão de aquisição de bens no Plano de Trabalho relativo ao Termo de Colaboração
003/2021
5.3.2 Análise dos Documentos Comprobatórios das Despesas
Os documentos comprobatórios das despesas relativas à prestação de contas parcial vinculada
ao Termo de Colaboração 003/2021 correspondente à 4a parcela, no valor de R$ R$ 866.624,78
(oitocentos e sessenta e seis mil seiscentos e vinte e quatro reais e setenta e oito centavos)
enviada pelo Centro Projeto Axé em 24/02/2023, estão sendo encaminhados à Coordenação de

Contratos e Convênios para análise e emissão de relatório. A Gestora da parceria observou, no
entanto, que a aplicação dos recursos por itens de despesas, estão de acordo com o objeto da

[...]

pela Coordenação de Contratos e Convênios e pela Gestora da Parceria. Considerando a
efetividade das ações realizadas por meio deste Termo de Colaboração, foi firmado em 28 de
fevereiro de 2023, o 1º Termo Aditivo, renovando a parceria por mais 12 meses, no valor total de
R$ 3.225.590,30 (três milhões duzentos e vinte e cinco mil quinhentos e noventa reais e trinta
centavos).
Por fim, considerando que a Organização tem prestado os serviços de forma satisfatória de
acordo com o Relatório de Cumprimento de Objeto encaminhado pela mesma, submetemos o
processo para a Coordenação de Contratos e Convênios – CCC para verificação da